Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ №1
заседания постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы
     Дата: 3.07.2017
Место проведения: в кабинете №43 Администрации города Волгодонска
Состав комиссии утвержден постановлением Администрации города Волгодонска от 04.06.2016 №709.

Присутствовали члены комиссии:

	Милосердов

Александр Михайлович
	- заместитель главы Администрации города                  по городскому хозяйству, председатель                                                              Постоянной комиссии

	Ясковец

Галина  Анатольевна
	  - ведущий инженер оперативного отдела

МКУ  «Департамент строительства и                                                             городского хозяйства»,                                                          секретарь Постоянной комиссии

	Гайнулина Лилия Камиловна
	- начальник юридического отдела

  МКУ «Департамент строительства и      городского хозяйства»

	Жидкова Марина Николаевна
	- начальник отдела охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города

	Нетута  Александр Владимирович
	- главный инженер  МУП «Водоканал»

	Шайтан   Александр Александрович
	- директор МКУ «Департамент

строительства и городского хозяйства»

	Виктор Алексеевич                            Чернецкий
	- руководитель Волгодонского городского

отделения  «Всероссийское  общество                                                               охраны природы» (по согласованию)

	Прошкина Оксана Владимировна
	 - председатель комитета по градостроительству
и архитектуре Администрации города Волгодонска

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Доклад отдела охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска о разработке порядка ликвидации свалочных очагов на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

Докладчик: М.Н. Жидкова – начальник отдела охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска.
2. О проведении мероприятий по рекультивации нарушенных земель на  территории муниципального образования "Город Волгодонск"  после производства земляных работ связанных с прокладкой, ремонтом и реконструкцией инженерных коммуникаций и выполнения иных видов земляных работ в осенний период 2016г и весенний период 2017 г.

        Докладчик: Г.А. Ясковец - ведущий инженер оперативного отдела   МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» г. Волгодонска.

3. О рассмотрении заявлений о завершении работ по рекультивации  нарушенных земель:

          - ООО «Стройиндустрия»,  директор Ильенко В.В. по адресу:
 пр. Мира - ул. М.Кошевого после производства земляных работ по перекладке трубопровода ХБК;

- АО «Донэнерго» ВМЭС директор Поздеев А.В. по адресу:
 ул. Морская д.24-26, после производства земляных работ по перекладке электрокабеля;

          - МУП «ВГЭС» директор Журба А.Н. по адресу: ул. Ленинградская, д.7, после производства земляных работ по перекладке электрокабеля.

Докладчик: Г.А. Ясковец - ведущий инженер МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» г. Волгодонска.
1. Слушали:  Жидкову М.Н.-
В соответствии с разработанной «дорожной картой» ликвидации свалочных очагов на 2017 – 2018 год, включающей 10 объектов несанкционированного размещения отходов, полностью ликвидировано        3 свалочных очага:

- 26.05.2017 ликвидирован очаг общей площадью 0,1 га в районе д. 2 по ул. Маяковского при поддержке ООО «Зеленое хозяйство»,                   ООО «Донавтосервис»,  ООО «Автотранс» и ООО «ДонАвто». Вывезено      3 тонны мусора.

-28.06.2017 силами производственного сектора отдела благоустройства МКУ «ДСиГХ» ликвидирован свалочный  очаг общей площадью 0,3 га, расположенный на участке между насосной станцией водозабора № 3 МУП «Водоканал» и жилым кварталом В-21 (окончание      ул. Энтузиастов). Вывезено 40 тонн мусора;

-30.06.2017 силами производственного сектора отдела благоустройства МКУ «ДСиГХ» ликвидирован свалочный  очаг общей площадью 0,86 га, прилегающий к  ул. Братской.  Вывезено 260 тонн мусора.

Выступили: Милосердов А.М.
На городских территориях ежегодно происходит образование новых свалочных очагов.  Необходимо внести предложения в «Правила благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск»  в части   предотвращения несанкционированного размещения отходов производства и хозяйственно-бытовых отходов на территории города Волгодонска.
Решили:
           Поручить отделу охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска, МКУ «ДСиГХ», комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска  муниципального образования «Город Волгодонск»,  Комитету по управлению имуществом города Волгодонска внести предложения в «Правила благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск»  в части   предотвращения несанкционированного размещения отходов производства и хозбытовых отходов на территории города Волгодонска.
2. Слушали: Ясковец Г.А.
В 2016 году муниципальным казенным учреждением «Департамент строительства и городского хозяйства» выдано 670 разрешений на производство земляных работ на территории муниципального образования «Город  Волгодонск», что на 10 разрешений меньше, чем в 2015 году и в 2,5 раза больше, чем в 2003году (с момента регистрации выданных разрешений на производство земляных работ).

353 разрешения выдано МУП «ВКХ» на производство работ по устранению порывов на трубопроводах, что составляет  53% от общего числа разрытий 2016 года, и на 13% меньше, чем в 2015 году.

С  начала 2016 года выявлено 76 нарушений производства земляных работ, провалов на коммуникациях.

По выявленным фактам нарушений производства земляных работ на территории муниципального образования «Город Волгодонск» в отдел муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска направлены    22 письма  о  привлечении нарушителей к административной ответственности.

Отделом муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска составлено 11 протоколов об административных правонарушениях:

- за производство земляных работ без разрешения на производство земляных работ-2 шт.

- за производство земляных работ без ограждений и паспортов объектов
9 шт.

Итого за 2016г  для озеленения и благоустройства городских территорий после производства земляных работ по ремонту, прокладке инженерных коммуникаций на площади 8300 м2 выполнена рекультивация нарушенных земель:

- завезен растительный грунт, толщиной покрова до 0,3 м, выполнена планировка газонов, произведен посев травы.
На 30.06.2017г. муниципальным казенным учреждением «Департамент строительства и городского хозяйства» выдано 265  разрешений на производство земляных работ на территории муниципального образования «Город  Волгодонск».

Организациями, эксплуатирующими подземные коммуникации, индивидуальными предпринимателями и  частными лицами  восстановлено благоустройство на 192 объектах, на 73 объектах ведется работа согласно срокам, указанным в разрешениях.

57% от общего числа не восстановленных разрытий - 153 разрытия выдано МУП «Водоканал». На 30.06.2017 МУП «Водоканал» восстановлено благоустройство территорий на 121 объекте.

Силами МУП «Водоканал» закончено благоустройство ул. Энтузиастов после производства работ по перекладке 900 м водопровода. Восстановлено около 860 м2 газонов, завезено 50 т растительного грунта, восстановлено 284м2 тротуаров, установлено 48шт. поребриков, 27 шт. бордюров.

 В связи с образовавшимися провалами на самотечном коллекторе, построенном из железобетонных труб в 1991 году в кв. В-8 в районе жилого дома № 61 и №53 по пр. Мира, МУП «Водоканал» выполняет земляные работы по ремонту аварийного участка коллектора.  Перекачка сточных вод осуществляется по байпасной линии протяженностью 150 м при помощи насоса РТ2 (помпа). МУП «Водоканал» планирует завершить работы по монтажу трубопровода в августе 2017г.
Подрядной организацией ООО «Стройиндустрия» проводится перекладка 530м водопровода  по ул. Ситникова – ул.Ленина – ул.Морская, восстановление благоустройства территории после производства земляных работ до 01.08.2017.

МУП «ВГЭС» проводятся работы по замене 700м электрического кабеля  по ул. Королева – ул.К.Маркса, срок сдачи благоустройства до 15.08.2017.

ООО «Нивелир» проводятся работы по прокладке 425м газопровода к строящемуся зданию торгового центра по ул. Степная, д.22, срок сдачи благоустройства 21.09.2017.
С  начала 2017 года выявлено 37 нарушений производства земляных работ, провалов на коммуникациях.

По выявленным фактам нарушений производства земляных работ на территории муниципального образования «Город Волгодонск» в отдел муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска направлены  19   писем  о  привлечении нарушителей к административной ответственности, составлено 17 протоколов об административном нарушении, сумма штрафов составила 35 тыс. руб.
Итого на 30.06.2017 для озеленения и благоустройства городских территорий после производства земляных работ по ремонту, прокладке инженерных коммуникаций на площади 3250 м2 выполнена рекультивация нарушенных земель:

- завезен растительный грунт, толщиной покрова до 0,3 м, выполнена планировка газонов, произведен посев травы.

РЕШИЛИ:

Признать удовлетворительными проведение мероприятий по рекультивации нарушенных земель, связанных с прокладкой, ремонтом и реконструкцией инженерных коммуникаций и выполнения иных видов земляных работ на территории муниципального образования «Город Волгодонск» в 2016г  и в весенний период 2017г

3. Слушали:. Ясковец Г.А.-  в Постоянную  комиссию по вопросам рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы поступило 3 заявления о завершении работ, связанных с нарушением почвенного покрова и восстановлением благоустройства нарушенных земель:
          - ООО «Стройиндустрия»,  директор Ильенко В.В. по адресу:
 пр. Мира - ул. М.Кошевого после производства земляных работ по перекладке трубопровода ХБК;

- АО «Донэнерго» ВМЭС директор Поздеев А.В. по адресу:
 ул. Морская д.24-26, после производства земляных работ по перекладке электрокабеля;

          - МУП «ВГЭС» директор Журба А.Н. по адресу: ул. Ленинградская, д.7, после производства земляных работ по перекладке электрокабеля.

Решили:

Сформировать рабочую группу по приемке рекультивированных земель   в составе: Гайнулина Л.К., Прошкина О.В., Шайтан А.А.

Рабочей группе осуществить приемку рекультивированных земель с выездом    на    место производства работ    до 10.07.2017г.

Срок исполнения: до10.07.2017г.
Председатель                                                                               А.М. Милосердов

Секретарь                                                                                             Г.А. Ясковец